

# Diego Bautista Ríos

Celular, Móvil (+57) 3133338213, [diegobautistapersonal@gmail.com](mailto:diegobautistapersonal@gmail.com)

## PERFIL

Experto en desarrollo rural y territorial con más de 20 años de experiencia en la gestión de programas y proyectos de desarrollo económico. Con más de 10 años en funciones de alta dirección en programas financiados por la cooperación internacional. Tengo una capacidad demostrada de trabajo y una sólida comprensión de las instituciones y procesos del desarrollo en los niveles nacional y territorial.

Recientemente dirigí el inicio y el primer año de implementación del Programa Inspirapaz, actividad financiada por la cooperación internacional (19,8 millones de dólares). Anteriormente, estuve tres años como Director Adjunto - Regional/Técnico para la actividad Nuestra Tierra Prospera (97,9 millones de dólares) que adelanta un programa de formalización de la propiedad de la tierra y el establecimiento de alianzas público privadas para el desarrollo rural en 85 municipios de Colombia.

Fui Presidente de la Agencia de Desarrollo Rural del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, en el que se diseñaron modelos de estructuración, cofinanciación y ejecución de planes y proyectos integrales de desarrollo agropecuario y rural sostenibles. También he liderado equipos formuladores de política pública y coordinado la elaboración de estudios y documentos técnicos sobre desarrollo e institucionalidad.

Estuve liderando el equipo de construcción de paz territorial en la Oficina del Alto Comisionado para la Paz y participé en el grupo asesor que diseñó la Reforma Rural Integral y los Planes de Desarrollo con Enque Territorial (PDET) que están incluidos en el acuerdo de paz que se implementa actualmente en Colombia. Fundé la Plataforma de Diálogos Improbables que adelanta procesos con líderes sociales y empresariales nacionales y regionales de orillas opuestas y diversas para el logro de consensos sobre convivencia y desarrollo.

Tengo experiencia en procesos de negociación política y de conflictos conducentes a acuerdos y consensos, y en el diseño y acompañamiento de procesos de concertación y negociación con actores públicos y privados, autoridades, y organizaciones sociales y comunitarias. He gestionado iniciativas para la financiación de iniciativas en el área de las políticas públicas y el desarrollo.

## EXPERIENCIA LABORAL

2023-06 – 2024-06

**Director** del Programa de Derechos Humanos de USAID, Tetra Tech, Colombia. Lideré la concepción general y la ejecución del proyecto de \$19,8 millones que busca mejorar la paz y la estabilidad en Colombia mejorando la efectividad de los sistemas y actores nacionales y locales para prevenir las violaciones de derechos humanos en los territorios y proteger a las personas y comunidades de las zonas rurales.

2023-06 - Actualmente

**Miembro de la Junta Directiva** de la Bolsa Mercantil de Colombia.

2022-10 - 2023-06

**Presidente**, Agencia de Desarrollo Rural, Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural (ADR), Gobierno de Colombia (GOC), Colombia. Lideré la ADR y sus 13 Unidades Técnicas Territoriales que cubren todo el territorio nacional—incluyendo áreas de conservación ambiental—. Se redefinieron instrumentos de política y rediseñaron procesos para mejorar la asistencia técnica a los productores del campo, fortalecer las actividades de comercialización, focalizar, mejorar y hacer más incluyente el impacto de los proyectos de desarrollo rural, entre otros. Gestioné un presupuesto de 235 millones de dólares y coordiné una organización con más de 700 empleados.

2019-09 – 2022-10

**Director Adjunto (DCOP) Regional/Técnico** (enero-septiembre de 2022), **DCOP Regional** (septiembre de 2019-enero de 2022), Programa Nuestra Tierra Prospera de USAID, Tetra Tech, Colombia. Supervisé un proyecto de 97,9 millones de dólares que promueve la paz y la estabilidad en 85 municipios afectados por el conflicto (11 departamentos) a través de la formalización de los derechos sobre la tierra, la gobernanza de la tierra y el desarrollo económico rural. Lideré y supervisé un equipo de más de 80 personas para diseñar, implementar y monitorear todas las intervenciones nacionales, regionales y locales, garantizando al mismo tiempo la coherencia técnica y el control de calidad general. Se obtuvieron con éxito derechos legales de tenencia para más de 3.500 personas.

2018-08 – 2019-08

**Fundador/Asesor Estratégico**, Plataforma de Diálogos Improbables, Colombia. Lideré la creación y el establecimiento de la plataforma para promover y facilitar diálogos entre múltiples actores con intereses y derechos diversos y opuestos alrededor de la convivencia, el desarrollo rural, y la planificación territorial en las zonas rurales y urbanas de Colombia.

2014/08 – 2018/08

**Asesor del Alto Comisionado/Coordinador** de la Unidad de Paz Territorial y Arquitectura Institucional para el Posconflicto, Presidencia de la República, Oficina del Alto Comisionado para la Paz, GOC, Colombia.

- **Coordinador** de la Estrategia de Diálogo Regional que convocó a líderes del sector público, privado y de la sociedad civil para alcanzar consensos en materia de gestión de conflictos socioeconómicos, incluidas violaciones de derechos humanos. (enero de 2017 a agosto de 2018)
- **Coordinador** del equipo de construcción de paz territorial paz y **asesor** para los temas de la reforma rural integral propuesta por el equipo de negociación de paz del GOC con las Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia-Ejército del Pueblo (FARC-EP). (agosto de 2014 a diciembre de 2016)
- **Asesor** para el desarrollo de nuevas agencias regionales y la propuesta inicial de los Planes de Desarrollo con Enfoque Territorial - PDET para apoyar la operacionalización del Acuerdo de Paz.

2014/04 – 2015/02

**Gerente** del Proyecto Hoja de Ruta Montes de María, Fundación Semana, Colombia. Coordiné diálogos multiactor en 16 municipios para identificar iniciativas de desarrollo

rural local. Se logró el apoyo de los sectores público y privado para cofinanciar actividades de desarrollo productivo en los 15 municipios de la región.

2010/10 – 2013/12

**Subdirector Técnico, Gerente, Componente Descentralización/Buena Gobernanza, Programa de Políticas Públicas de USAID, AECOM, Colombia.** Para este programa de US\$24,9 millones, asesoré al Gobierno de Colombia en el diseño e implementación de una serie de políticas públicas, incluido el Proyecto de Ley de Desarrollo Rural, la Política de Consolidación Nacional, la Ley de Alianzas Público-Privadas y el Sistema Nacional de Regalías

2008/09 – 2010/07

**Coordinador Senior** del Programa, Programa de Competitividad y Desarrollo Productivo Regional/Local, Proyecto Más Inversión para el Desarrollo Alternativo Sostenible (MIDAS) por valor de 182 millones de dólares, ARD, Inc. AECOM, Colombia. Lideré la creación de estrategias de competitividad regional en La Guajira, Cesar, Nariño y Santander. Consultor Senior del Programa Regional de Competitividad y Desarrollo Productivo Regional y Local.

2005/12 – 2008/05

**Gerente** del Componente Estrategia de Competitividad, USAID MIDAS, ARD, Inc., Colombia. Lideré el componente de US\$2 millones del programa Más Inversión para el Desarrollo Alternativo Sostenible (MIDAS) para fortalecer la competitividad de las cadenas de valor de desarrollo alternativo sostenible.

2004/11- 2005/11

**Coordinador General** del Documento de Visión de Largo plazo y Prospectiva: Visión Colombia 2019

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN

Coordinación de un ejercicio de prospectiva y apuesta de desarrollo de largo plazo para Colombia. Coordinación con los equipos técnicos sectoriales del DNP en la definición de contenido, objetivos, financiación y metas de mediano y largo plazo

2002/11 – 2004/11

**Consultor Principal** – Sistema Nacional de Evaluación de Resultados de la Gestión Pública – SINERGIA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN

Apoyo en la reformulación del sistema de evaluación y seguimiento en la Dirección de Evaluación de Políticas Públicas en el marco del Proyecto de Modernización de la Administración Financiera en el Sector Público del Banco Mundial. Coordinación del grupo de seguimiento a resultados de políticas públicas.

2001/06 – 2002/11

**Director** Oficina de Estudios Especiales y Apoyo Técnico

AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Coordinador General de los programas de fortalecimiento del control fiscal con el Banco Interamericano de Desarrollo — BID, Coordinador del componente de Institucionalidad del Proyecto de Fortalecimiento de la Gobernabilidad en Colombia de la Corporación Andina de Fomento —CAF—y la Federación Colombiana de Municipios, y Coordinador General y miembro del equipo promotor y planificador del Proyecto de Fortalecimiento Institucional de la AGR con CAC- ACDI - Gobierno de Canadá

1993/10 – 1998/11

**Subdirector** Inversiones Públicas  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN

## **CONSULTORÍAS EN GESTIÓN PÚBLICA Y DESARROLLO RURAL Y ECONÓMICO**

2003/01 – 2013/07

### **INTERNACIONALES**

Con recursos BID, BANCO MUNDIAL, PNUD, CAF: Gobiernos de Panamá, Paraguay, Uruguay, Ecuador, República Dominicana, Honduras, Nicaragua, Guatemala.

### **NACIONALES**

Con ECONOMIA URBANA: INCODER, ESAP  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN

- Evaluación Política de Transformación Productiva
  - Evaluación Fondo Nacional de Regalías
  - Reforma para mejorar el impacto de los resultados del Monitoreo y Evaluación en la Gestión Pública-SINERGIA
- MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES- CANCELLERÍA
- Coordinador Equipo de Rediseño de Arreglo Institucional y Gestión por Resultados
  - Diseño Modelo de monitoreo y Evaluación de la Política de Internacional de Colombia
  - Diseño Modelo para la definición de la ubicación y conformación de las Misiones diplomáticas y consulares de Colombia en el Exterior.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Coordinador Equipo de Rediseño de Arreglo Institucional y Estructura organizacional para los programas presidenciales en las políticas de Derechos Humanos y de Lucha contra la Corrupción

MINISTERIO DE DEFENSA

Coordinación del Diseño Organizacional, Plan Estratégico y Plan de Acción para en el Programa de la Lucha contra el Secuestro

## **FORMACION ACADÉMICA**

**Máster en Políticas Públicas y Sociales**, 2000, Universidad Pompeu Fabra, Johns Hopkins University, Barcelona, España

**Especialista en Evaluación de Proyectos**, 1995, Universidad De los Andes, Bogotá, Colombia

**Ingeniero Industrial**, 1993, Universidad De los Andes, Bogotá, Colombia